

rapporten, at de nu udgives samlet i et særskilt bilagsbind. Udover en generel beskrivelse af IUI-modellen er der afsnit om husholdningernes indkomster, skatter og opsparring, den offentlige sektor, boligmarkedet, prognose for virksomhedsplanerne, strukturændringer og årsager til produktions- og produktivitetstilvækst, industriens energiforbrug og industriens finansiering.

JENCKS, CHRISTOPHER og DAVID RIESMAN: *The academic revolution*. Chicago: University of Chicago Press, 1977. 580 pp. £ 5,45.

NT 77-3053

Bogen udkom første gang i 1968. Dens emne er derfor ikke de ændringer i den højere uddannelse, der har fundet sted siden da, men i de hundrede år, der gik forud, og i hvilke den uddannelsesstruktur dannedes, som senere har været genstand for mere eller mindre vidtrækkende kritik. Det er det tidsrum, hvori de akademiske professioner banede sig vej til en betydelig indflydelse i samfundet, og bogen er en historisk og sociologisk analyse af denne proces. I første kapitel skitseres de generelle træk i udviklingen, mens de følgende kapitler behandler forskellige gruppers forhold til den højere uddannelse. Bogen har ikke karakter af afprøvning af en specifik teori om forløbet, men er et forsøg på at indkredse de afgørende motiver og kræfter bag udviklingen.

JOHANSEN, LEIF: *Lectures on macroeconomic planning*. Part 1: *General aspects*. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1977. 355 pp. Fl. 70,00.

NT 77-3054

Dette bind er det første af et tobinds værk om økonomisk planlægning. Mens bind 2 vil tage mere specielle problemer, som fx centralisering versus decentralisering og økono-

misk planlægning under usikkerhed, op, beskæftiger det foreliggende bind sig med den generelle problemstilling. Litteraturen om planlægning har en tendens til at falde i to grupper, hvoraf den ene er præget af opstilling af formaliserede modeller på velfærdsteoretisk grundlag, den anden af praktiske planlægningsproblemer. Den foreliggende bog er en vellykket syntese af de to oplæg, hvor der efter en historisk indledning opstilles en generel beslutningsteoretisk ramme, der danner grundlag for diskussionen af en række vigtige principielle og praktiske problemer. Bogen nyder godt af forfatterens kendte evne til at give en fremstilling i så klar og udtømmende form, at både specialister og ikke-specialister kan læse den med stort udbytte.

KELLENBENZ, HERMANN: *Deutsche Wirtschaftsgeschichte*. Bind 1: *Von den Anfängen bis zum Ende des 18. Jahrhunderts*. München: Verlag C. H. Beck, 1977. 412 pp. DM 34,00.

NT 77-3055

Det foreliggende bind er det første af et tobindsværk om Tysklands økonomiske historie af en forfatter, der i sjælden grad forener stor lærdom med evnen til præcis og disciplineret fremstilling. Inden for hvert af de kronologiske hovedafsnit redegøres først for de almindelige politiske forhold, befolkningsforholdene, de politiske institutioner og samfundets sociale struktur, hvorefter følger behandlingen af de forskellige erhvervssektorer samt penge- og kreditvæsenet og de offentlige finanser. Nærværende bind behandler tiden indtil den franske revolution. Andet bind, der skal behandle det 19. og 20. århundrede, ventes i 1979.

LEE, C. H.: *The quantitative approach to economic*